1

УИД 86MS0016-01-2025-011656-84
Дело № 05-1...4/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	14 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Четверикова А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении
Четверикова Александра Юрьевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Четвериков 13.08.2025 в 13 час. 15 мин. на ... км а/д «Иртыш» Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством Лада ..., не имея права управления транспортными средствами, 13.08.2025 в 15 час. 23 мин. на ... км а/д «Иртыш» Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, при наличии признаков алкогольного опьянения, в том числе, резкое изменение окраски покровов лица, запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождения от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Четвериков при рассмотрении дела вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, пояснил, что не отказывался от прохождении медицинского освидетельствования.
Мировой судья, заслушав Четверикова, исследовав материалы дела, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86ХМ715355 от 13.08.2025, в котором указано событие административного правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством  86 ПК № 086583 от 13.08.2025, согласно которого Четвериков отстранен от управления транспортным средством Лада ..., при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения, протоколом задержания транспортного средства Лада ...; актом освидетельствования 86ГП№ 066570 от 13.08.2025, в котором зафиксировано состояние установленного опьянения с показаниями прибора измерения 1,96 мг/л, с результатом привлекаемое лицо не согласилось; протоколом 86ПН 042594 от 13.08.2025 о направлении водителя Четверикова на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором зафиксирован отказ Четверикова от прохождения процедуры, отказ зафиксирован под видеосъемку; Четвериков на неоднократное требование должностного лица поставить свою подпись в соответствующей графе указанного протокола, с целью фиксации своего намерения, выразил свое несогласие; диск с видеозаписью отказа водителя от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения приложен к материалам дела; рапортами должностных лиц полиции об обстоятельствах выявленного правонарушения; справкой ГИБДД подтверждающей отсутствие в действиях привлекаемого лица состава уголовно-наказуемого деяния, а также отсутствие права на управление транспортными средствами у Четверикова.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Глава 12 КоАП РФ направлена на охрану общественных отношений в сфере дорожного движения, обеспечение безопасности его движения.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, водитель транспортного средства по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если лицо не имеет права управления транспортными средствами, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Как следует из разъяснений, содержащихся в п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2020 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.
Четвериков в соответствии с п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ был обязан пройти по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения и является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ является водителем-лицом, управляющим транспортным средством.
Таким образом, действия Четверикова мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ – как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Четверикову наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, обстоятельств, указанных в части 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приостанавливающих исполнение постановления об административном аресте, в судебное заседание не представлено и в материалах дела не имеется.
Срок административного задержания включается в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Четверикова Александра Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок двенадцать суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 14 час. 23 мин. 13.08.2025г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Ханты-Мансийского судебного района.
Мировой судья

     Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

     Шинкарь М.Х.